<sup>57</sup> For the first period, cf. *In II Sent.*, dist. 19, q. 1, art. 1, ad 4 (cf. n. 1), pp. 483 sq.: “anima rationalis praeter alias formas dicitur esse substantia et hoc aliquid secundum quod habet esse *absolutum*”. Cf. *ibid.*, dist. 3, q. 1, art. 6; dist. 18, q. 2, art. 3, corp., p. 468: “quod enim habet esse *absolutum* a materia habet etiam *operationem a materia absolutam*”. For the second period cf. *Quaest. de anima*, q. 1, corp. (cf. n. 13), p. 8: “Et quia unumquodque agit secundum quod est in actu, oportet quod anima intellectiva habeat *esse per se absolutum*, non dependens a corpore. Forme enim que habent esse dependens a materia uel subiecto non habent *per se operationem*”.

<sup>58</sup> Thomas stated often that *form qua form*, i.e. as the principle of being, need not depend on matter: *Quaest. de anima*, q. 6, corp. (cf. n. 13), p. 51: “*esse consequitur ipsam formam*, nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, *forma tamen, in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse*, cum ipsam formam consequatur esse, set *indiget materia cum sit talis forma que per se non subsistat*. Nichil igitur prohibet esse aliquam formam a materia separatam que habeat esse; et in huiusmodi forma ipsa *essentia forme* comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum”; cf. *De ente et essentia*, c. 4 (cf. n. 5), p. 376: “Talis autem inuenitur habitudo materie et forme quod forma dat esse materie, et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma; tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia: forma enim in eo quod est forma non habet dependentiam ad materiam”; cf. also *De spiritualibus creaturis*, art. 1, ad 6 (cf. n. 19), p. 15: “Cum enim materia habeat esse per formam et non e conuerso, nichil prohibet aliquam formam sine materia subsistere, licet materia sine forma esse non possit”. The doctrine does not solve the problem of contradiction that we have raised. In fact it confirms it: when a form is “*talis que per se non subsistit*”, i.e., when it is

concerning the consistency of the notion of subsistent substantial form are not the end of my theoretical concerns. In fact, to justify the new notion of a subsistent substantial form Thomas must still answer the most serious question: *how is it possible that such an ontological hybrid came to be?* The explanation that he provides to justify the existence of a subsistent substantial form is, in my opinion, the keystone of his doctrine concerning the nature of the soul.<sup>59</sup>